
Decreto prot. n. 181027 del 25/11/2022 
 

Repertorio n. 240/2022 
Tit. III Cl. 13  
 
Oggetto: Decreto Nomina Commissioni di cui al D.D. prot. n. 174312 del 14.11.2022_rep. n. 224/2022 per 

il conferimento di n. 05 assegni per lo svolgimento di attività di ricerca nell’ambito dei progetti 
finanziati con fondi di Ateneo destinati ai progetti Giovani Ricercatori – D.R. n. 509/2022_ CUP 
B63C22001470005 

 
IL DIRETTORE 

 
VISTO lo Statuto dell’Università degli Studi della Campania “Luigi Vanvitelli”, emanato con 

D.R. n. 645 del 17.10.2016; 
 
VISTA  la Legge 30 dicembre 2010 n. 240, art. 22, in materia di assegni di ricerca ed in 

particolare il comma 4, lettera b); 
 
VISTO il vigente Regolamento di Ateneo recante modalità per il conferimento di assegni per 

lo svolgimento di attività di ricerca, ai sensi dell’art. 22 della L. 240/2010; 
 
VISTO  il D.D. prot. n. 174312 del 14/11/2022 rep. n. 224/2022 con il quale si è provveduto 

ad emanare il bando di selezione pubblica, per titoli e colloquio, per l’attribuzione di 
n. 05 assegni presso l’Università degli Studi della Campania “Luigi Vanvitelli”, 
pubblicato in pari data; 

 
VISTO   in particolare l’art. 10 del Regolamento di Ateneo sopraccitato e l’art. 5 del bando in 

parola, che dettano disposizioni sulla composizione della Commissione Esaminatrice 
dei concorsi de quo e demandano al Consiglio della struttura, che ha chiesto il 
conferimento dell’assegno, la proposta dei relativi componenti tra i quali è membro 
il responsabile scientifico del progetto di ricerca; 

 
VISTA  la delibera del Consiglio di Dipartimento n. 16 del 26 ottobre 2022 che propone i 

membri delle Commissioni Esaminatrici;  
 
 

DECRETA 
 

Ai sensi del combinato disposto degli art. 10 del Regolamento citato nelle premesse del presente 
decreto e 5 del bando di selezione pubblica, per titoli e colloquio, per l’attribuzione di n. 05 assegni 
per collaborazione ad attività di ricerca – emanato con D.D. prot. n. 174312 del 14/11/2022_ rep. n. 
224/2022 pubblicato sul sito web di Ateneo nonché sul sito web del Dipartimento di Architettura e 
Disegno Industriale in pari data, sono nominate le seguenti Commissioni Esaminatrici: 
 

 



A1) Progetto SAFE_MAB (PI dott. Mattia ZIZI) – S.S.D. ICAR/09 
- n. 1 assegno di durata annuale dal titolo: “Sicurezza strutturale e sismica di ponti esistenti e 
applicazioni ai ponti ad arco in muratura” (Structural and seismic safety of existing bridges and 
applications to masonry arch bridges) finanziato dall’Ateneo – Bando Giovani Ricercatori D.R. 
509/222 -  
           
Membri Effettivi 

Prof. Gianfranco DE MATTEIS Professore Ordinario 

Prof. Ornella ZERLENGA Professore Ordinario 

Prof.  Mattia ZIZI RTD-A Tutor 

Membri Supplenti 
Prof. Corrado CHISARI RTD-B 

Prof. Giorgio FRUNZIO Professore Associato 

Prof. Mariateresa GUADAGNUOLO Ricercatore Universitario 

 
A2) Progetto DE+HUMANS (PI dott.ssa Chiara SCARPITTI) – S.S.D. ICAR/13  
- n.1 assegno di durata annuale dal titolo: “Artefatti 3D, interazioni phygital e piattaforme web per 
una consapevolezza ecologica profonda” (3D artifacts, phygital interactions and web platforms for 
a deep ecology awareness) finanziato dall’Ateneo – Bando Giovani Ricercatori D.R. 509/222 -  
               
Membri Effettivi 

Prof. Maria Antonietta SBORDONE Professore Associato 

Prof.  Chiara SCARPITTI RTD-A Tutor 

Prof. Rosanna VENEZIANO Professore Associato 

Membri Supplenti 
Prof. Alessandra CIRAFICI Professore Ordinario 

Prof. Roberto LIBERTI Professore Associato 

Prof. Daniela PISCITELLI Professore Ordinario 

 
A3) Progetto T.H.E.R.M.E (PI dott.ssa Monica ESPOSITO) – S.S.D. ICAR/18 
- n.1 assegno di durata annuale dal titolo: “Il patrimonio termale per la rigenerazione, la mobilità 
e l'economia ecosostenibile” (Thermal Heritage for Ecosustainable Regeneration, Mobility and 
Economy) finanziato dall’Ateneo – Bando Giovani Ricercatori D.R. 509/222 -  
               
Membri Effettivi 

Prof. Claudia DE BIASE Professore Associato 

Prof.  Monica ESPOSITO RTD-A Tutor 

Prof. Elena MANZO Professore Ordinario 

Membri Supplenti 



Prof. Maria D’APRILE Ricercatore Universitario 

Prof. Anna GIANNETTI Professore Ordinario 

Prof. Antonella VIOLANO Professore Associato 

 
A4) Progetto SHArch (PI dott.ssa Concetta TAVOLETTA) – S.S.D. ICAR/14 
- n.1 assegno di durata annuale dal titolo: “Second-hand architecture: una nuova vita per i beni 
confiscati” (Second-hand architecture: a new life for confiscated property) finanziato dall’Ateneo – 
Bando Giovani Ricercatori D.R. 509/222 -  
               
Membri Effettivi 

Prof. Cherubino GAMBARDELLA Professore Ordinario 

Prof.  Maria GELVI RTD-B 

Prof. Concetta TAVOLETTA RTD-A Tutor  

Membri Supplenti 
Prof. Corrado DI DOMENICO Professore Associato 

Prof. Luca MOLINARI Professore Ordinario 

Prof. Efisio PITZALIS Professore Ordinario 

              

A5) Progetto GEA (PI dott.ssa Laura RICCIOTTI) – S.S.D. ING-IND/22 
- n.1 assegno di durata annuale dal titolo: “GEA: Applicazione di geopolimeri per Architettura 
sostenibile: studio chemoreologico e termocinetico per lo sviluppo di formulazioni per tecnologie 
additive” (Verification of knowledge on the subject of the European guidelines relating to the 
Construction and Demolition Waste program and the subject of the reuse of second-hand 
architectures) finanziato dall’Ateneo – Bando Giovani Ricercatori D.R. 509/222 -  
               
Membri Effettivi 

Prof. Raffaella AVERSA Professore Associato Tutor 

Prof. Caterina FRETTOLOSO Professore Associato 

Prof. Laura RICCIOTTI RTD-A 

Membri Supplenti 
Prof. Rossella FRANCHINO Professore Associato 

Prof. Gino IANNACE Professore Associato 

Prof. Nicola PISACANE Professore Associato 

                             
                                                                          F.to IL DIRETTORE    

      (Prof. arch. Ornella ZERLENGA) 
 
 
 


